Trong mười thế kỷ phong kiến Việt Nam, Trần Nhân Tông là một ông vua

giỏi và tài hoa. Lịch sử đã xem ông là “vị vua hiền” đời Trần, có công lớn trong sự

nghiệp trùng hưng đất nước. Văn học sẽ nhớ mãi ông bởi những vần thơ thanh nhã,

sâu sắc và không kém hào hùng.

Nhân Tông sinh năm Mậu Ngọ (1258), lên ngôi năm Mậu Dần (1278), mới

tròn hai mươi tuổi. Nhà Trần lúc này đã bước vào thời kỳ ổn định, đất nước hòa

bình, nông nghiệp phát triển, luật pháp thi cử học hành đều đã vào nề nếp… Một

thời kỳ thịnh trị bắt đầu. Song khó khăn đối với ông vua trẻ lại là cái áp lực dồn tới

từ phương Bắc.

địa đều đã bị khuất phục nhanh chóng dưới vó ngựa đạo quân Mông Cổ cực kỳ

thiện chiến và hung hãn này. Song Trần Nhân Tông đã cố kết được lòng dân, phát

huy được năng lực của các tướng, động viên được tài trí của cả nước đánh thắng

giặc, giữ vững cương thổ, bảo vệ toàn vẹn nền độc lập cho nước nhà. Vào tháng

Tám năm Nhâm Ngọ (1282), khi được tin 50 vạn quân Toa Đô lấy cớ mượn đường

Trần Quốc Tuấn: “vua tôi chung sức đồng lòng”.

Đối với phần cuối cuộc đời ông vua anh hùng, kể từ sau năm 1293, Trần

Nhân Tông nhường ngôi cho con lên giữ chức Thượng hoàng, rồi vài năm sau ông

chính thức xuất gia, trở thành vị tổ thứ nhất dòng Thiền Trúc Lâm, vào tu hạnh đầu

đà ở Yên Tử cho đến khi viên tịch năm Mậu Thân (1308), đã có nhiều cách lý giải

khác nhau của hậu thế. Ngô sĩ Liên thì cho là ông đã quá “để tâm nơi kinh Phật, tuy

nói là tìm siêu thoát, song không phải là đạo Trung dung của thánh nhân” (10). Tăng

Hải Hòa tức Nguyễn Đăng Sở ở thế kỷ XVIII l ại liên tưởng xa hơn, rằng thực chất